У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Н Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  А ВТ О Н О М Н О Е  О Б Щ Е О Б Р А З О ВА Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е

Г И М Н А З И Я  №4 1

(МАОУ «Гимназия № 41»)

П Р И К А З

18  ф е в р а л я  2 0 2 5  г . №  2 0

г. Н о во у р ал ь ск

О  в н е с е н и е  и зм е н е н и й  в  П р и к аз

о т  2 6 .0 2 .2 4  №  2 2  «О б  у т в е р ж д е н и и  П р а в и л

и н д и в и д у а л ь н о г о  о т б о р а  в 10 к л ас с

д л я  п р о ф и л ь н о го  о б у ч е н и я

в М А О У  «Г и м н а зи я  №  4 1 »

В с о о т в е т с т в и и  со  с т а т ь е й  55  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  2 9  д е к а б р я  2 0 1 2  г. №

2 7 3 - Ф Э  «О б  о б р а зо в а н и и  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и », п р и к а зо м  М и н и с т е р с т в а

п р о с в е щ е н и я  Р Ф  о т  0 2 .0 9 .2 0 2 0  №  4 5 8  «О б  у т в е р ж д е н и и  П о р я д к а  п р и ё м а  н а

о б у ч е н и е  п о  о б р а зо в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о , о с н о в н о г о  о б щ е г о  и

с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а зо в а н и я » (с  и зм е н е н и я м и , вн е с е н н ы м и  п р и к азам и

М и н п р о с в е щ е н и я  Р Ф  о т  0 8 .1 0 .2 0 2 1 г о д а  №  7 0 7 , о т  3 0 .0 8 .2 0 2 2  г о д а  №  7 8 4 . <

2 3 .0 1 .2 0 2 3  г о д а  №  4 7 ) , п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  о т

2 7 .1 2 .2 0 1 3  №  1 6 6 9 - П П  "О б  у т в е р ж д е н и и  П о р я д к а  о р г ан и за ц и и  и н д и в и д у а л ь н о г о

о т б о р а  п р и  п р и е м е  л и б о  п е р е в о д е  в г о с у д а р с т в е н н ы е  о б р а зо в а т е л ь н ы е  о р г ан и за ц и и

С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  и  м у н и ц и п ал ь н ы е  о б р а зо в а т е л ь н ы е  о р г ан и за ц и и  д л я

п о л у ч е н и я  о с н о в н о г о  о б щ е г о  и  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а зо в а н и я  с у г л у б л е н н ы м

и зу ч е н и е м  о т д е л ь н ы х  у ч е б н ы х  п р е д м е т о в  и л и  д л я  п р о ф и л ь н о г о  о б у ч е н и я " (с

и зм е н е н и я м и , в н е с е н н ы м и  п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  С в е р д л о в с к о й  о б л а с ти

о т  0 1 .0 4 .2 0 2 1  №  1 8 2 - П П , П о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  о т

2 3 .1 2 .2 0 2 4  № 9 2 7 - П П

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В н е с т и  и зм е н е н и я  в п р и к а з о т  2 6 .0 2 .2 4  №  2 2  «О б  у т в е р ж д е н и и  П р а ви л

и н д и в и д у а л ь н о г о  о т б о р а  в  10 к л а с с  д л я  п р о ф и л ь н о г о  о б у ч е н и я  в М А О У  «Г и м н а зи я

№  4 1 » в ч ас ти  П р и л о ж е н и я  «П р а в и л а  и н д и в и д у а л ь н о г о  о т б о р а  в 10 к л ас с  д л я

п р о ф и л ь н о го  о б у ч е н и я  в  М А О У  «Г и м н а зи я  №  4 1 »».

2 . И зл о ж и т ь  п . 16 в  с л е д у ю щ е й  р е д ак ц и и  «Р е й т и н г  и н д и в и д у а л ь н о г о

о т б о р а  ф о р м и р у е т с я  н а  за с е д а н и и  п р е д м е тн о й  к о м и сси и . Н а  за с е д а н и и  п р е д м е тн о й

к о м и сс и и  ф о р м и р у е т с я  о б щ и й  р е й т и н г  и н д и в и д у а л ь н о г о  о т б о р а  с у к аза н и е м

п р о ф и л я . Н а  п р о ф и л ь , т р е б у ю щ и й  у г л у б л е н н о г о  и зу ч е н и я  м атем ати к и ^  п р е т е н д у ю

о б у ч а ю щ и е с я , п о л у ч и в ш и е  н а  О Г Э  п о  м а т е м а т и к е  о т м е т к у  н е  н и ж е , ч е м  «х о р о ш о ».

Р е ш е н и е  к о м и с с и и  о ф о р м л я е т с я  в п р о т о к о л е  за с е д а н и я , к о т о р ы й  п о д п и с ы в а е т с я

вс е м и  ч л е н ам и  п р е д м е тн о й  к о м и с си и , п р и с у т с т в у ю щ и м и  н а  за с е д а н и и . О  р е ш е н и и

п р е д м е т н о й  к о м и с си и  ги м н ази я  и н д и в и д у а л ь н о  в  п и с ь м е н н о й  ф о р м е  и н ф о р м и р у ет

р о д и те л я  (за к о н н о г о  п р е д с т а в и т е л я )  о б у ч а ю щ е г о с я  н е  п о зд н е е , ч е м  ч е р е з д в а

р а б о ч и х  д н я  п о с л е  д н я  п о д п и с ан и я  п р о т о к о л а  п р е д м е т н о й  к о м и с си е й  п о

с о о т в е т с т в у ю щ е м у  п р о ф и л ю . И н ф о р м и р о в а н и е  р о д и те л я  (за к о н н о г о

п р е д с т а в и т е л я )  о б у ч а ю щ е г о с я  п р о в о д и т с я  у в е д о м л е н и е м  у с т а н о в л е н н о й  ф о р м ы

(п р и л о ж е н и е  3 )  ч е р е з э л е к тр о н н ы й  д н е в н и к  и /и л и  э л е к т р о н н у ю  п о ч т у , у к а за н н у ю  в

за я в л е н и и .»

3 . Д о б а в и т ь  п . 2 6  в с л е д у ю щ е й  р е д ак ц и и : «Д е т и , п р о ш е д ш и е

и н д и в и д у ал ь н ы й  о т б о р , л и ц , п р и н и м а ю щ и х  (п р и н и м а в ш и х ) у ч а с т и е  в  сп е ц и а л ь н о й

во е н н о й  о п е р ац и и  н а  т е р р и т о р и я х  У к р а и н ы , Д о н е ц к о й  Н а р о д н о й  Р е сп у б л и к и ,

Л у г а н с к о й  Н а р о д н о й  Р е сп у б л и к и , З а п о р о ж с к о й  о б л а с т и  и Х е р с о н с к о й  о б л а с т и , и л и

гр аж д а н  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , п р и зв а н н ы х  н а  в о е н н у ю  с л у ж б у  п о  м о б и л и зац и и  в

Во о р у ж е н н ы е  С и л ы  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в с о о т в е т с т в и и  с  У к а зо м  П р е зи д е н т а

Р о сс и й ск о й  Ф е д е р а ц и и  о т  21 се н тя б р я  2 0 2 2  г о д а  №  6 4 7  «О б  о б ъ я в л е н и и  ч аст и ч н о й

м о б и л и зац и и  в  Р о с си й ск о й  Ф е д е р а ц и и » (в  р а м к а х  к в о т ы , о п р е д е л я е м о й

о б р а зо в а т е л ь н о й  о р г а н и за ц и е й  с а м о с т о я т е л ь н о , н о  н е  м е н е е  1 0%  о т  ч и сл а  м е с т ,

у с т а н о в л е н н ы х  д л я  п р и е м а  в с о о т в е т с т в у ю щ и й  к л а с с )».

4 . Х о м е й  О л ь г е  М и х а й л о в н е , за м е с т и т е л ю  д и р е к т о р а  п о  У В Р  о б е с п е ч и т ь

п у б л и к ац и ю  н а с т о я щ е г о  п р и к а за  н а  с а й т е  М А О У  «Г и м н а зи я  №  4 1 » с м о м е н т а  е го

п о д п и сан и я .

5. К о н т р о л ь  и сп о л н е н и я  п р и к а за  о с т а в л я ю  з а  со б о й .

А .В . В е л и к о в

Упрirв,rtсtlие образоваlIия адN,lинистрации I Iово5,1.1алl,скоI .о гOр()дског() 0I (руга

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
< Гимназия Jф 41)

Ер} кдЕны
м директора
2024 м 22

иями от l8.02.2025 Ns 20

Правила индивидуального отбора в 10 класс

для профильного обучения в МАоУ (гимназия NЬ 41)

г. Новоуральск,

2024 г.

от 26.t

с измен
J_ : ,а:ý{ * 1л_:ъ., .а"*  в

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие правила разработаны в соответствии со статьей 55
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020
№ 458 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования» (с изменениями, внесенными приказами Минпросвещения РФ от
08.10.2021года № 707, от 30.08.2022 года № 784, от 23.01.2023 года № 47),
постановлением Правительства Свердловской области от 27.12.2013 № 1669-ПП
"Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо
переводе в государственные образовательные организации Свердловской области и
муниципальные образовательные организации для получения основного общего и
среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных
предметов или для профильного обучения" (с изменениями, внесенными
постановлением Правительства Свердловской области от 01.04.2021 № 182-ПП);
Уставом МАОУ «Гимназия № 41».

2.  Настоящие правила определяют организацию индивидуального
отбора в десятые классы в Муниципальном автономном общеобразовательном
учреждении «Гимназия № 41» (далее – гимназия).

3.  В соответствии с образовательной программой в гимназии могут быть
открыты десятые классы по следующим профилям обучения: гуманитарный,
социально-экономический, технологический. В соответствии с учебным планом
гимназии предметами углублённого изучения являются:

1) в гуманитарном профиле – английский язык, обществознание;
2) в социально-экономическом профиле – обществознание, математика, а

также английский язык (по выбору обучающегося);
3) в технологическом профиле – математика, информатика.

4. Количество десятых классов и количество обучающихся в них на
следующий учебный год определяется по согласованию с учредителем.

5.  Для организации индивидуального отбора в гимназии формируются
предметная, конфликтная и приемная комиссии. В целях обеспечения
независимости, объективности и открытости проведения индивидуального отбора
обучающихся по согласованию с учредителем в состав приемной и конфликтной
комиссий входят представители учредителя и представители органов
самоуправления гимназии.

6. Порядок и сроки организации индивидуального отбора в 10
профильные классы в текущем учебном году утверждаются приказом директора
гимназии.

7. Состав приемной, предметной и конфликтной комиссий утверждается
приказом директора с обязательным размещением данной информации на

официальном сайте не позднее 14 дней до даты начала проведения
индивидуального отбора.

8.  В индивидуальном отборе участвуют обучающиеся, завершившие
обучение по образовательным программам основного общего образования, с
учетом результатов итоговой успеваемости обучающихся, результатов
государственной итоговой аттестации, результатов итоговой аттестации по
индивидуальному годовому проекту.

ПРИЁМ ЗАЯВЛЕНИЙ НА ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ОТБОР

9. Участие в индивидуальном отборе носит заявительный характер.
Родители (законные представители) обучающихся подают заявление на имя
руководителя образовательной организации не позднее 10 дней до даты начала
проведения индивидуального отбора. Родители (законные представители)
обучающихся имеют право подать заявление для участия в индивидуальном отборе
на несколько профилей с указанием приоритетов (приложение 1).

10. Кроме заявления для участия в индивидуальном отборе претендентами
в канцелярию гимназии представляются следующие документы:

1) копия аттестата обучающегося об основном общем образовании с
приложением либо справка об итоговых отметках, заверенная директором
образовательной организации;

2) копия паспорта обучающегося (страницы с персональными данными и
регистрации по месту жительства);

3) для обучающихся иных общеобразовательных организаций – документы,
подтверждающие результаты основных государственных экзаменов (справки, либо
заверенные выписки из протоколов экзаменов по месту обучения), а также при
наличии документы, подтверждающие результаты участия претендента в этапах
Всероссийской олимпиады школьников, региональных (областных) научно –

практических конференциях, организованных государственным региональным
органом управления образованием (при наличии), индивидуальный проект (по
желанию).

11. Заявления об участии в индивидуальном отборе регистрируются в
канцелярии гимназии в установленном порядке.

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОТБОРА

12. Индивидуальный отбор в 10 профильные классы проводится в три
этапа:

1) 1 этап – составление предварительного конкурсного рейтинга участников
конкурсного отбора предметной комиссией;

2) 2 этап – рассмотрение апелляций участников индивидуального отбора
конфликтной комиссией.

3) 3 этап – утверждение конкурсного рейтинга участников
индивидуального отбора и результатов конкурсного отбора приемной комиссией;

13. Предметная комиссия формирует на основании поданных документов
рейтинг участников индивидуального отбора в следующем порядке:

1 очередь – внесение в конкурсный рейтинг обучающихся, имеющих в
аттестате об основном общем образовании отметки не ниже, чем «хорошо»;
сдавших основной государственный экзамен по русскому языку, математике и
двум предметам по выбору не ниже, чем на отметку «хорошо»; являющихся в 9
классе победителями или призерами Всероссийской олимпиады школьников (ее
различных этапов не ниже муниципального) или иных олимпиад по профильным
предметам (математика, обществознание, английский язык, информатика),
входящих в Перечень олимпиад школьников на текущий учебный год,
утвержденных Министерством Просвещения Российской Федерации, а также по

учебным предметам: русский язык, литература, история, право, экономика,
биология, география, экология, физика, химия, искусство (МХК) – или
являвшимися победителями или призерами в 9 классе региональных и
федеральных конкурсов научно-исследовательских работ или проектов, входящих
в Перечень.

2 очередь – внесение в конкурсный рейтинг обучающихся на основании
отметок аттестата об основном общем образовании, всех результатов
государственной итоговой аттестации, результатов защиты итогового проекта (при
наличии дополнительных баллов).

14. При определении места обучающегося во 2 очереди рейтинга
применяется балльная система. Общий балл обучающегося определяется
суммированием баллов обучающегося, отражающих его результаты
государственной итоговой аттестации по четырем предметам со средним баллом
аттестата об основном общем образовании и баллами за защиту индивидуального
итогового проекта (при наличии дополнительных баллов). Балл обучающегося,
отражающий его результаты на государственной итоговой аттестации,
рассчитывается по каждому из четырех экзаменов отдельно как отношение суммы
первичных баллов, полученных участниками на экзамене, к максимальному
количеству баллов за выполнение экзаменационной работы, умноженное на 100.
Если обучающийся получил на экзамене неудовлетворительную отметку и
пересдавал его, то в индивидуальном отборе участвуют первичные баллы,
полученные на первой попытке сдачи экзамена. Средний балл аттестата
рассчитывается как отношение суммы всех отметок, полученных обучающимся в
аттестате, к максимально возможной сумме отметок в аттестате, умноженное на
100. Баллы, полученные на ГИА, и средний балл аттестата округляются до сотых
долей. За защиту индивидуального проекта на уровне «выше достаточного»
обучающимся начисляются 5 баллов.

Учащимся из других образовательных организаций предоставляется право
защиты индивидуального проекта. Защиту оценивает экспертная комиссия из числа

сотрудников МАОУ «Гимназия № 41» по утвержденным критериям (приложение
2).

15. Рейтинг 1 очереди выстраивается по алфавиту. Рейтинг 2 очереди
выстраивается по убыванию (от большего общего результата к меньшему). При
равной сумме преимущество получает обучающийся, имеющий более высокий
средний балл аттестата об основном общем образовании.

16.  Рейтинг индивидуального отбора формируется на заседании
предметной комиссии. На заседании предметной комиссии формируется общий
рейтинг индивидуального отбора с указанием профиля. На профиль, требующий
углубленного изучения математики, претендуют обучающиеся, получившие на
ОГЭ по математике отметку не ниже, чем «хорошо». Решение комиссии
оформляется в протоколе заседания, который подписывается всеми членами
предметной комиссии, присутствующими на заседании. О решении предметной
комиссии гимназия индивидуально в письменной форме информирует родителя
(законного представителя) обучающегося не позднее, чем через два рабочих дня
после дня подписания протокола предметной комиссией по соответствующему
профилю. Информирование родителя (законного представителя) обучающегося
проводится уведомлением установленной формы (приложение 3) через
электронный дневник и/или электронную почту, указанную в заявлении.

17.  В случае несогласия с решением предметной комиссии родители
(законные представители) обучающегося имеют право не позднее чем в течение
двух рабочих дней после дня информирования о решении предметной комиссии
направить апелляцию путем подачи письменного заявления в конфликтную
комиссию. Заявления подаются в канцелярию и регистрируются в установленном
порядке. Апелляции (при их наличии) должны быть рассмотрены конфликтной
комиссией на следующий день с момента окончания сроков приема апелляций.

18.  Решение конфликтной комиссии оформляется в протоколе заседания.
О решении конфликтной комиссии заявитель уведомляется через электронный
дневник и/или электронную почту, указанную в заявлении.

19.  Приемная комиссия выносит решение о результатах индивидуального
отбора не позднее 6 рабочих дней с момента передачи протокола предметной
комиссией. Решение приемной комиссии принимается простым большинством
голосов и оформляется в протоколе заседания. При равенстве голосов, решающим
является голос председателя приемной комиссии. Протокол передается для
утверждения решения комиссии приказом директора гимназии.

20.  Приказ директора публикуется на информационном стенде гимназии
и на официальном сайте. С момента выхода приказа о результатах
индивидуального отбора индивидуальный отбор считается завершенным.

21.  Родители (законные представители) обучающихся, успешно
прошедших индивидуальный отбор, подают документы на зачисление в гимназию
в установленном порядке не позднее, чем в течение трех дней с момента
публикации приказа.

22. Обучающиеся, прошедшие индивидуальный отбор, но принявшие
решение не претендовать на обучение в гимназии, обязаны уведомить об этом
администрацию гимназии письменным заявлением в течение 3-х рабочих дней с
момента публикации приказа о результатах индивидуального отбора.

23.  При наличии перед началом учебного года свободных мест в 10-х
классах администрация рассматривает вопросы зачисления индивидуально при
собеседованиях с кандидатами на обучение.

24.  Информация об обучающихся, не прошедших индивидуальный отбор,
но желающих продолжить обучение по образовательным программам среднего
общего образования, передается в Управление образования Администрации
Новоуральского городского округа для консультаций по вопросу выбора
образовательной организации, где обучающиеся могли бы продолжить обучение.

25. Зачисление обучающихся в гимназию и распределение по классам
проводится в соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от
02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования» (с актуальными изменениями).

26. Дети, прошедшие индивидуальный отбор, лиц, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области, или граждан Российской Федерации, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022
года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (в
рамках квоты, определяемой образовательной организацией самостоятельно, но не
менее 10% от числа мест, установленных для приема в соответствующий класс).

Приняты на заседании Педагогического совета
Протокол педагогического совета от 14 февраля 2025 г. № 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-02-25T18:36:29+0500